4 1. Tunc ductus est in deserto a Spiritu. Haud dubium quin a sancto Spiritu. Sequitur enim :

Vt temptaretur a diabolo. Ducitur autem non inuitus aut captus sed uoluntate pugnandi.

5 2. Et cum ieiunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus postea esuriit. In isto numero quadragesimae nobis ostenditur sacramentum in quo et Moyses ieiunauit in monte Sina et Helia iuxta montem Horeb. Permittitur autem esurire corpus ut diabolo temptandi tribuatur occasio.

10 3. Dic ut lapides isti panes fiant. Esurienti congrue dicitur : *Dic ut lapides isti panes fiant*. Sed duobus contrariis teneris, diabole ; si ad imperium eius possunt lapides panes fieri, ergo frustra temptas eum qui tantae potentiae est ; sin autem non potest facere, frustra Dei filium suspicaris :

15 *Si filius Dei es dic ut lapides isti panes fiant.*

4. Qui respondens ait : Scriptum est : Non in pane solo uiuit homo, sed in omni uerbo quod procedit de ore Dei. Testimonium de Deuteronomio sumptum est. Ideo autem sic respondit Dominus quia propositum ei erat humilitate diabolum uincere, non potentia. Simulque animaduertendum quod nisi ieiunare coepisset Dominus, temptandi occasio non fuisset diabolo, secundum illud : *Fili, accedens ad seruitutem Dei, praepara animam tuam ad temptationem*. Sed et ipsa responsio Saluatoris hominem fuisse indicat qui temptatus est : *Non*

4, 7. Cf. Ex. 24, 18 || 8. Cf. III Rois 19, 8 || 18. Cf. Deut. 8, 3 || 23. Sir. 2, 1

27. Jérôme a souligné dans sa préface le mystère du nombre quatre : les quatre fleuves du Paradis, les quatre angles de l'Arche d'Alliance, les quatre animaux d'Ézéchiël et les quatre Évangélistes. De même, ici, il souligne le mystère du nombre quarante (quatre fois dix). Augustin ne parle pas autrement : les nombres sont « sacratissimi et mysteriorum

CHAPITRE 4

1. Alors Jésus fut conduit dans le désert par l'Esprit, sans aucun doute par l'Esprit-Saint, car voici la suite : Pour être tenté par le diable. Il y est conduit non malgré lui ou en captif, mais avec la volonté de combattre.

2. Et après avoir jeûné quarante jours et quarante nuits, il eut faim. Nombre qui nous manifeste le sens mystique de la quarantaine²⁷ : c'est la durée du jeûne de Moïse sur le mont Sinaï et de celui d'Élie près du mont Horeb. Le corps est soumis à l'épreuve de la faim pour fournir au diable l'occasion de le tenter.

3. « Dis que ces pierres deviennent des pains. » Paroles bien à propos pour un affamé : « Dis que ces pierres deviennent des pains. » Mais, ô diable, te voilà pris dans un dilemme. Si, à son ordre, des pierres peuvent devenir du pain, en vain tentes-tu alors un être si puissant. S'il ne le peut, en vain le soupçonnes-tu d'être le Fils de Dieu : « Si tu es le fils de Dieu, dis que ces pierres deviennent des pains. »

4. Jésus répondit : « Il est écrit : l'homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute parole qui sort de la bouche de Dieu. » Citation tirée du Deutéronome. Le Seigneur répond ainsi parce que son intention était de vaincre le diable par l'humilité, non par la puissance. Notons-le également, si le Seigneur n'avait point commencé par jeûner, le diable n'aurait pas eu l'occasion de le tenter, selon ces paroles : « Fils, lorsque tu entres au service de Dieu, prépare ton âme à la tentation. » Mais aussi la réponse du Sauveur suffit à montrer que celui qui fut tenté était homme. « L'homme ne

plenissimi » (*In Pent.*, q. 152 ; *PL* 34, 589). Sur ces symboles numériques, cf. H. DE LUBAC, *Exégèse médiévale*, seconde partie, t. II, chap. I.

25 *in pane solo uiuit homo, sed in omni uerbo quod procedit de ore Dei. Si quis ergo non uescitur uerbo Dei, iste non uiuit.*

5. Tunc adsumpsit eum diabolus in sanctam ciuitatem. Adsumptio ista quae dicitur non ex inbecillitate Domini uenit, sed de inimici superbia qui uoluntatem Saluatoris
30 necessitatem putat. Ex hoc autem loco intellegitur quid sit illud quod in alio loco scribitur : *Abierunt in sanctam ciuitatem et multis apparuerunt.*

Statuit eum super pinnam templi, ut quem fame temptauerat, temptaret et uana gloria.

35 6. Si filius Dei es, mitte te deorsum. In omnibus temptationibus hoc agit diabolus ut intellegat si filius Dei sit. Sed Dominus sic responsionem temperat ut eum relinquat ambiguum.

40 *Mitte te deorsum.* Vox diaboli, qua semper omnes deorsum cadere desiderat. *Mitte te*, inquit : persuadere potest, praecipitare non potest.

Angelis suis mandauit de te, ut in manibus tollant te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Hoc in nonagesimo psalmo legimus. Verum ibi non de Christo sed de uiro sancto
45 prophetia est. Male ergo interpretatur scripturas diabolus. Certe si uere de Salvatore scriptum nouerat, debuerat et illud dicere quod in eodem psalmo contra se sequitur : *Super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis leonem et draconem.* De angelorum auxilio quasi ad infirmum loquitur,
50 de sui conculcatione quasi tergiuersator tacet.

31. Matth. 27, 53 || 43. Ps. 90, 11 || 47. Ps. 90, 13

28. « Temperat » : verbe souvent employé pour marquer la pédagogie du Christ.

vit pas seulement de pain, mais de toute parole qui sort de la bouche de Dieu. » Donc il ne vit pas celui qui ne se nourrit pas de la parole de Dieu.

5. Alors le diable le transporta dans la sainte Cité. Il est dit qu'il fut transporté ; c'est la conséquence non de la faiblesse de notre Seigneur, mais de l'orgueil de l'ennemi, qui prend le consentement du Sauveur pour l'aveu qu'il ne peut faire autrement. Ce passage éclaire le sens de ce qui est écrit ailleurs : « Ils s'en allèrent dans la sainte Cité et ils apparurent à beaucoup. »

5. Et il le plaça sur le pinacle du temple et lui dit. Après la tentation de la faim, celle de la vaine gloire.

6. « Si tu es le Fils de Dieu, jette-toi en bas. » Toutes ces tentations du diable visent à savoir s'il est le Fils de Dieu, mais le Seigneur mesure²⁸ si bien sa réponse qu'il le laisse dans le doute.

« Jette-toi en bas », paroles du diable toujours désireux de nous voir tous tomber. « Jette-toi », dit-il. Il peut persuader, non précipiter.

« Pour toi il a donné des ordres à ses anges pour qu'ils te portent dans leurs mains de peur que ton pied ne vienne à heurter contre la pierre. » Nous lisons ces paroles au psaume 90, mais cette prophétie concerne non le Christ mais l'homme de bien. Donc le diable interprète mal les Écritures. Assurément, s'il avait vraiment su que ce psaume était écrit²⁹ du Sauveur, il eût dû ajouter la suite du même psaume qui est dirigée contre lui-même : « Tu marcheras sur l'aspic et sur le basilic et tu piétineras le lion et le dragon. » Il parle de l'aide des anges comme s'il s'adressait à un être faible, mais lui, le fourbe, il ne dit pas qu'il sera piétiné.

29. Négligence de Jérôme : le sujet de « scriptum » (s.-e. « esse ») n'est pas exprimé.

7. Ait illi Iesus : Rursum scriptum est : Non temptabis Dominum Deum tuum. Falsas de scripturis diaboli sagittas ueris scripturarum frangit clipeis. Et notandum quod necessaria testimonia de Deuteronomio tantum protulerit ut
55 secundae legis sacramenta monstraret.

8. Iterum adsumit eum diabolus in montem excelsum ualde et ostendit ei omnia regna mundi et gloriam eorum. Gloria mundi quae cum mundo praeteritura est in monte et in supercilio demonstratur. Dominus autem ad humilia descendit
60 et campestria ut diabolum humilitate superaret. Porro diabolus ducere eum festinat ad montes ut per quos ipse corruerat etiam ceteri corruant, iuxta illud apostoli : *Ne inflatus incidat in iudicium diaboli.*

9. Haec omnia dabo tibi, si cadens adoraueris me. Adrogans
65 et superbus etiam hoc de iactantia loquitur, non quod in toto mundo habeat potestatem ut possit omnia regna dare diabolus, cum sciamus plerosque sanctos uiros a Deo reges factos. *Si cadens, inquit, adoraueris me.* Ergo qui adoraturus est diabolum ante corruit.

70 10. Tunc dixit ei Iesus : Vade satanas ; scriptum est : Dominum Deum tuum adorabis et illi soli seruias. Non ut plerique putant eadem satanas et apostolus Petrus sententia condemnantur. Petro enim dicitur : *Vade retro me satana,*

51. Deut. 6, 16 || 58. Cf. I Cor. 7, 31 || 63. I Tim. 3, 6 || 71. Cf. Deut. 6, 13 || 73. Matth. 16, 23